**73. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod non condemnantur simplices pro hæreticis, quia nesciunt articulos, sed quia pertinaciter defendunt ea quæ sunt contraria articulis : quod non facerent, nisi per hæresim fidem corruptam haberent.

**74. — Ad secundum** dicendum quod ex<sup>6</sup> hoc ipso quod aliquis officium docendi assumit, obligatur ad sciendum ea quæ docere debet.

**75. — Ad tertium** dicendum quod majores non dicuntur qui magis sciunt, sed quibus incumbit officium docendi fidem ; qui quandoque peccatis exigentibus minus sciunt, quibus dicitur Os., iv, 6 : « *Quia scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio jungaris mihi.* » Nec tamen ex scientia quæ ab eis exigitur, aliquod incommodum reportant, quia habere scientiam eis honorificum est.

1. NVP. « totaliter ». — 2. *afiom.* « cognoscere ». — 3. Ed. « ultimum ». — 4. *a/38 ad.* « nisi ». — 5. Ed. « tenetur ». — 6. *F. om.* « ex ».

## Solutio IV

— AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod illi  
) incumbit officium docendi fidem, sunt medii inter Deum  
aines; unde respectu Dei sunt homines, et respectu homi-  
unt dii, inquantum divinæ cognitionis participes sunt per  
am Scripturarum vel per revelationem, ut dicitur Jo an.,  
: « *Illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est.* » **Et ideo**  
**t quod minores** qui ab eis de fide doceri debent, **habeant**  
**implicitam in fide illorum** non inquantum homines<sup>2</sup>,  
quantum sunt participatione dii.

Nec per ignorantiam subditus excusatur a toto, quia habitus fidei facit inclinationem ad contrarium, cum unctio doceat de omnibus quæ pertinent ad salutem, I Jo an., ii, 27.

Unde si homo non sit nimis facilis ad credendum omni spiritui quando aliquid insolitum prædicatur non assentiet, sed aliunde requiret vel Deo se committet in ejus secreta supra suum modum non se ingerendo.

**82. — Ad quartum** dicendum quod ad hoc datum est hominibus facere miracula, ut ostendatur quod Deus per illos loquitur.

Nec oportet quod in tali homine revelationem habenti<sup>2</sup> aliquis suam fidem implicet, quousque talis homo ad ejus notitiam deveniat *vel* divinitus *vel* per famam humanam.

## ARTICULUS II

### Quæstioncula I

II-II, q. 1, a. 7 ; q. 2, a. 7 ; q. 174, a. 6 ; *Ver.*, q. 14, a. 12.

**83. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur QUOD PER SUCCESSIONEM TEMPORUM FIDES NON PROFECERIT QUANTUM AD EA QUÆ EXPLICITATE SUNT CREDENDA.

1. *Fides* enim, ut in *Littera* (6) dicitur, *caritati proportionatur*. Sed caritas est eadem et æqualis per omnia tempora. Ergo et fides.